TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
AV. PRUDENTE DE MORAIS, 100 - Bairro CIDADE JARDIM - CEP 30380000 - Belo Horizonte - MG

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 27 / 2022 - PRE

Belo Horizonte, 31 de agosto de 2022.

A Suas Senhorias as Senhoras e os Senhores
Presidentes de Órgão Partidário Estadual
Belo Horizonte - MG

Assunto: Campanha Eleições Sustentáveis – Eleições 2022.

Senhora Presidente e Senhor Presidente,

A Justiça Eleitoral  de Minas Gerais está lançando a Campanha Eleições
Sustentáveis  2022,  que  visa  promover  a  destinação  adequada  dos  resíduos  de
propaganda eleitoral, em uma iniciativa que vai ao encontro da atenção da Instituição com
a sustentabilidade.

Assim sendo,  o  Tribunal  Regional  Eleitoral  de  Minas  Gerais  convida  os
partidos políticos e candidatos a encaminharem as sobras de propaganda eleitoral para as
associações e cooperativas de catadores de materiais recicláveis mais próximas. A título
de colaboração, foi  publicada no sítio eletrônico do TRE-MG uma relação de entidades
identificadas  em  todo  o  Estado,  conforme  link:  https://www.tre-mg.jus.br/eleicoes
/eleicoes-2022/eleicoes-sustentaveis.

A  campanha  será  divulgada  na  página  deste  Tribunal  na  internet,  nas
mídias sociais (Facebook, Instagram e Twitter) e junto à imprensa local.

Nesse sentido, solicito a colaboração de V. Sa. no sentido de divulgar essa
iniciativa entre os candidatos, com intuito de ampliar a adesão à campanha em tela.

Por  fim,  registro  que  este  Tribunal  se  encontra  à  disposição
para  esclarecimentos  porventura  necessários  por  intermédio  da  Seção  de  Gestão
Sustentável e Inovação (SGESU):

E-mail: sgesu@tre-mg.jus.br

Telefones: (31) 3307-1183/1594

(31) 99478-0972

SEI/TRE-MG - 3269507 - OFÍCIO-CIRCULAR https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 2 01/09/2022 13:06

Atenciosamente,

Desembargador MAURÍCIO SOARES
Presidente

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO TORRES SOARES, Presidente, em
01/09/2022, às 10:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tre-mg.jus.br
/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&
lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3269507 e o código
CRC 9F4A8B9C.

0013358-53.2022.6.13.8000 3269507v4

SEI/TRE-MG - 3269507 - OFÍCIO-CIRCULAR https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 2 01/09/2022 13:06